Wij laten nu den Hymnus zelven volgen, zoo als hij in den bedoelden Codex der werken van *Bernardus*, en wel tusschen zijne gedichten, den *Jubilus* en den *Placatus*, zonder eenig voor of naschrift, voorkomt.

HYMNUS DE DOLORE BEATAE MARIAE (1).

Stabat mater dolorosa
 Juxta crucem lacrimosa
 Dum pendebat filius
 Cujus animam gementem
 Contristatam (2) et dolentem
 Pertransivit gladius.

O

(1) Het opschrift luidt zeer verschillend. Meestal is het: *Placatus beatae Mariae Virginis*; ook wel: *Mariae compassio*; *Mater dolorosa*; *Sequentia de septem doloribus Mariae Virginis*; of kort weg: *Sequentia*. — Het woord *Sequentia*, is eene algemeene benaming voor zekere soort van Roomsche Kerkgezangen, welke op het eerste *Halleluja* plegen te volgen. *Du Cange* heeft: „*Sequentia, canticum exultationis, quae et Prosa dicitur, sic appellatum, quia paucis jubili sequitur, inquit Durandus L. IV. c. 21.*” Vandaar is *Sequentiarium*, h. e. Codex, quo continentur sequentiae.

(2) *Contristatam*, a manu secunda. De gewone kerkelijke uitgaven hebben *contristatam*. Zoo ook *Stella*.

S T A B A T M A T E R

O quam tristes et afflicta
 Fuit illa benedicta
 Mater unigeniti
 Quae merebat et dolebat
 Dum videbat et tremebat (1)
 Nati poenas incliti.

Quis est homo qui non fleret
 Matrem Christi si videret (2)
 Tanto in supplicio (3)
 Quis non posset (4) contristari
 Matrem Christi (5) contemplari
 Dolentem cum filio.

Pro peccatis suae gentis
 Vidit Jesum in tormentis
 Et flagellis subditum
 Videns (6) suum dulcem natum
 Morientem desolatum
 Dum emisit spiritum.

Eya mater fons amoris
 Me sentire yim doloris
 Fac ut tecum lugeam
 Fac ut ardeat cor meum
 In amando Christum deum
 Sibi ut (7) complaceam.

Sancta

- (1) Gew. kerk. uitg. *et tremebat cum videbat*. Stella heeft *dum*.
 (2) Zoo ook St. maar de g. k. u. *Christi matrem cum videret*.
 (3) G. k. u. en St. *in tanto. s.*
 (4) G. k. u. *posset non.* — Stella *non potest*.
 (5) G. k. u. *Plam matrem*. Stella als in ons HS.
 (6) G. k. u. *vidit*. Ook Stella.
 (7) G. k. u. *ut sibi*. Stella *et sibi*.

S T A B A T · M A T E R.

301

Sancta mater istud agas
 Crucifixi fige plagas
 Cordi meo valide
 Tui nati vulnerati
 Jam (1) dignati pro me pati
 Poenas pro me (a) divide.

Fac me vere tecum flere
 Crucifixo condolere
 Donec ego vixero
 Juxta crucem tecum stare
 Tibi me consociare (3)
 In planctu desidero.

Virgo virginum praeclara
 Mihi jam non sis amara
 Fac me tecum plangere
 Fac ut portem Christi mortem
 Passionis ejus sortem
 Et plagas recolare.